
書式第 12号 (法第28条関係)

2019年度  事 業 報 告 書
2019年4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

1 事業の成果
2019年度は当法人の設立後 3年度日となったことから、「事業を軌道に乗せるための定着期間として位置
け、今後のこの法人の各事業が円滑に展開できるよう、堅確な事業実施体制の構築を図ることに注力
る」旨を事業実施の方針として掲げ、取り組みを進めた。その結果、幸いなことに多くの賛同者の支援
得ることができ、主力の普及啓発 (エキシビション)事業において年度内計 8回の展覧会を郵政博物館
実施し好評を博したほか、他の事業も総じて円滑に推進することができた。このため、当法人の特定非
利活動は、所期の目的を達成できたものと考えている。

2 事業の実施に関する事項

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施

場 所
従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の金

額 (千円)

普 及 啓 発

(エ キ シ ビ

シ ョン)事
業

郵博特別コレクション展

年 8回実施

【概要】

4/19-21前島密没後 100
年記念展

4/27-5/6改元記念・皇室

関係フィラテリー展

5/18-19郵 便 制 度 史 展
2019

6/8-9南 方 占領地のフィ
ラテリー展

10/5-6ス テーショナ リー

展

10/12-13第 7回 ヨー ロッ
パ切手展

2020/2/1-2第 3回 いずみ
展

2020/2/22-3/1ス ポー ツ

切手展

2020/3/6-10全 国切 手 展
スタンペ ックスジャパン

2020 1企 画   (COVID-19流 行

に伴う臨時閉館の為、中
止 )

年度 を通 じ|

実施 (左 記|

のとおり)|

郵政博物館 80すべての来館
者 (年間数万
人)

1,25q

フィラテリー必需
品サプライ事業

フィラテリーに必須な用品 (ヒ ン

ジ等)を アマゾンにおいて
供給 した (外部委託事業 )

同上 法人の事務所 4事業利用者数
十名

0

リサーチ及び研
究推進事業

次年度実施のための準備活
動

当年度実施な

し
東京都内 準備活動のた

め受益者なし

を



フィラテリックPR事

業
協会ウェブサイ トを通じた
情報発信

同上 法人の事務所 4すべての閲覧
者約35000名

245

人材 育成 及
びフィラテリー関
係者 の相 互

交流 推進 事
業

青少年育成のための啓発雑
誌 「スタンプクラブ」の自
主発行に向けた準備活動

同上 法人の事務所 4準備活動のた
め受益者なし

(2)その他の事業
該当なし

事業名 事 業 内 容 施

時

実

日

実

場

施

所
従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)



式 13 28

2019年度 活動計算書

2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 郵趣振興協会
(単位 :円 )

科
日

【 金 額

1.040.000 1,040,000

0

0

469,000

8

1 509 008

2,166,661
▲ 657 6

0

0

0

469,000
0

8

0

0

0

2,003,778

162,883

500,000
3,351
68,205
976,164
3,334
28,845
37,830
0

386.050
2,003,778

0

0

0

108,463
3,205
0

372
7,578
370
0

42.894
162.883

0

: :311i:⑮
l理
:会
員・賛助会員)

]罫ど冥
可附金等

4 事業収益
エキ /゙ダ

、ヾ

5その移
び端屋椰等)

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
臨時雇手当
諸謝金

人件費計
(2)そ の他経費
会議費
旅費交通費
交際費
消耗品費
支払手数料
通信費
修繕費
広告宣伝費
業務委託費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
役員報酬
臨時雇手当
諸謝金
人件費計
(2)そ の他経費
消耗品費
通信費
会議費
旅費交通費
交際費
支払手数料
広告宣伝費
業務委託費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益



▲ 698,795
0

▲ 698、 795

1,082.437
383.642

Ⅳ 経常外費用
ロロな支出 41,142

41 142
経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

正

41 142



書式第 15号 (法第 28条関係)

2019年 度 貸借対照表

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金

預金 (ゆ うちょ銀行)

通信用郵便切手類

売掛金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

仮受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2,000

496,642

0

0

498,642

498 642

▲  115,000

0

▲  115,000

▲  115,000

1,082,437

▲ 698,795

383,642

498,642



16 28条

2019年度  計算書類の注記

重要な会計方針
計算書類の作成は、発生主義によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金 該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
事業規模少額のため該当なし (非課税法人)

2.事 業別損益の状況

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

科 目
エキシヒ'ション事
業

フィラテリー′2`、
需品サフ
・
ライ
リサーチ及び
研究推進事

フィラテリックPR
事業

次世代
育成事

事業部門計 管理部門 合計

469,000 469

1 Ｑ４
＾
Ｖ^ 1,040,000

0

0
469,000
8

469,000 469,000 1,040,008 1,509,008

500,

3

108,

000
372
205
463

0
370
894
578
42,

7.

500,000
3,723
32,050
1,084,627
37,830
3,704
428,944
75.783

1,676

14,423
976,164

37,830

1,667

193,025
34,103

1,676
14,423

1,667
193,025
34,103

0

3,351

28,845
976,164
37,830
3,334
386,050
68,205

1.258.887 244.893 1.503,779 662,882 2,166,661
1.503.779 662,882 2,166.6611,258,887 244,893

□ 匹2
圧□ 匝] 匝B 匹B▲  789,887 ▲  244,893 ▲  1,034,779

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
臨時雇手当

諸謝金

費

費

　
費

計
経

伝

　

通

費

他
宣
費

交
費

件

の
告
議
費

信

人

そ
広
会

旅

通

消耗品費
修繕費
支払手数料

業務委託費
交際費
その他経費計
経常費用計

経常外費用

当期経常増減額

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■    ■■□E2■■■]□図
■□ロロコ■困□田□国

内容 金額 算定方法

該当なし

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳
(単 円 )



４

． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

合計 ■■■■‖■■■■旧■■■■

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減
“

償却果計輌 期末帳簿価額
有形固定資産
車両運搬具

什器備品

無形固定資産

|

投資その他の資産
敷金

|

合計 ■■■■‖■■■■■■■■■■■■■

以下の各項はすべて該当なし
5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

円

(単 円 )

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする
ために必要な事項

事業費と管理費の技分方法

8

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

計
ノゝ

■■■■‖■■■■■■■■ |

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

科 目
計算書類に

計上 された

金額

内役員及
び近親者
との取引

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

■
】
■■■■■

その他の事業に係る資産の状況



書式第 17号 (法第 28条関係)

2019年度 財産目録

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

ゆうちょ銀行普通預金

通信用郵便切手類

未収金

特定非営利事業未収金

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金 (特定非営利事業に係る未払費用 )

仮受金 (特定非営利事業に係る借受金 )

流 動 負 債 合 計
2 固定負債
長期借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

2,000

496,642

0

498,642

498,642

0

▲  115,000

▲  115,000

▲ 115,000

383,642



書式第 18号 (法第 28条関係)

2019年度 年間役員名簿

2019年4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表理事吉田 敬
2019年 4月 1日 ～

2020年 3月 31日

な し

代表理事行徳 國宏
2019年 4月 1日 ～

2019年 12月 28日

な し

理事 行徳 國宏
2019年 12月 28日 ～

2020`午 :3月 31日

な し

代表理事池田 健三郎
2019年 4月 1日 ～

2019年 12月 28日

な し

理事 池田 健二郎
2019年 12月 28日 ～

2020年3月 31日

な し

理事 齋 享
2019年 12月 28日 ～

2020年 3月 31日

な し

理事 菊地 恵実 同上 な し

監事 有吉 伸人
2019年4月 1日 ～

2019年 5月 31日

な し

監事 横山 裕三
2019年 6月 1日 ～

2020年 3月 31日

な し



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2020年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 郵趣振興協会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 行徳國宏

2 吉田敬

3 池田健三郎

4 有吉伸人

5 安藤源成

6 菊地恵実

7 木戸裕介

8
株式会社池田健二郎事
務所 代表取締役 池田
健二郎

9

無料世界切手カタロ

グ・スタンペディア株
式会社 代表取締役 吉
田敬

10

ピー・ アン ド・エー株
式会社 代表取締役 吉

田敬


